
ANUNT DE PARTICIPARE,

privind achizifionarea: Lucriri de repara{ii la sediile Procuraturii raionului Rezina, Cimiqlia,
UTA GngIuzia, mun.Comrat.
prin procedura de achizi{ie: Cererea ofertelor de prefuri
*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante (Da/|.{u): Da
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://procuratura.md/transparentalachizitii-
publice
1. Denumirea autoritifii contractante: Precuratura General6
2. IDNO: 100660100386s
3. Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfrnt, 73
4. Numlrul de telefonlfaxz 022828373
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritrfii contractante:

prgc-scrl@progsJptura.m{, ryni}v.procura tu ra.l$tl
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia

de atribuire: documentaliu de atribuire este anexatd tn cadrul proceclarii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea cI

autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implici o alti
forml de achizifie comunl): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
tcI

rilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora.

10. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

operator economic poate depune

I1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: 20 zile calendaristice.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025
14. Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu.
15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dup5 caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile

rticipe la procedura de achizitie privind executarea urmltoarelor lucrdri:

Nr.
d/o

Cod CPV
I)enumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Un.
de

mIs.
Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatS,
Standarde de

referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I Lotul I

I 4 5200000-9
Lucriri de repara(ii la
sediului Procuraturii
raionului Rezina

Buc.
Conform
caietului
de sarcini

Conform caietului
de sarcini

90 000,00

l,otul 2

1 45200000-e
Lucrlri de repara{ii Ia
sediului Procuraturii
raionului Cimislia

Buc.
Conform
caietului
de sarcini

Conform caietului
de sarcini

25 000,00

Lotul3

I rl 5200000-9
Lucrlri de repara{ii la
sediului Procuraturii UTA
GlgIuzia, mun.Comrat

Buc,
Conform
caietului
de sarcirri

Conform caietului
de sarcini

80 000,00

Valoarea estimativl totalS 195 000,00

9 cazul Drocedu



minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,
docu mentatie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/

Oblieativitatea

1 DUAE Completat qi semnat electronic.
Conform ord inului Ministerului Finan(elor nr.7 212020

Obligatoriu

2. Cerere de participare
Cornpletatd si semnatd electronic, conform anexei nr.7 din
Documenta(ia standard aprobatd prin ordinul Ministr.ului
Finantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

J.
Ofbrta tehnicd confornt
caietului de sarcini

Devizele conform Formularului nr.3, nr.5 qi nr.7 (specifica{iile
tehnice gi de pre1, elaborate in conformitate cu normativele in
dorneniu, cu specificarea parametrilor tehnici solicitafi in
caietul de sarcini), cu aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

4.

Certificat de inregistrare a
intreprinderii/Extras din
Registrul de stat al
persoanelor iuridice

Certificat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
al persoanelorjuridice, varianta scanatd de pe original,
confiruratd prin aplicarea semniturii electronice

Obligatoriu

5.
Certifrcat privind
de!inerea contului bancar

Valianta scanat6 a certificatului privind definerea contului
lgqqql eoryfu'rnatd prin apIicarea semndturii eIectronice Obligatoriu

6.
Certificat cu privire la
situalia contribuabilului

Original sau varianta scanata de pe original confinnatd prin
sernndtura electronicd a ofertantului sau dupd caz, semndtura
gi gtampila ofertantului - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabi I itatea cer1ifi catul ui - conform cerin[elor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova

Obligatoriu

7.

Certi fi cat care confi rrnd
neapl icarea sancliunilor
penale (cazier jLrridic) fala
de ofertant

Original sau varianta scanatd de pe original confinnatd prin
sernnf,tura electronicd a ofertantului sau dup[ caz, sernn[tur.a
qi qtarnpila ofertantului - eliberat de institLrlia competentd a
MinisterLrlui Afacerilor Interne, care reflect5 informalia despre
neaplicarea sanc{iunilor penale pe parcursul uttimilor 3 ani.

Obligatoriu

8.
Declaralia privind
valabilitatea ofertei

Completatd Ei semnatd electronic, conform anexei nr.8 din
Documentalia standard aprobat6 prin ordinul Ministrului
Finanfelor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatoriu

L
Grafic de executare a

I ucrdri lor

Completat qi senrnatd electronic, conform anexei nr. l0 din
Docurnenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finantelor nr.69 din 01 ,05,2021

Obligatoriu

10.
Declaraf ie privind
experien!a similard

Cornpletati Ei semnatd electronic, conforrn anexei nr. l2 din
Documentalia standard aprobatd prin ordinLrl Ministrului
Finanfelor nr.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

1t

Declara{ie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an de
activitate

Completatd qi semnatd electronic, conform anexei nr. l3 din
Documentalia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

t2. Recomanddri Copia sau originalul recomand[ri lor operatorul u i econom ic
confi rmate prin sernndtura electronic6 Obligatoriu

13.

Declara(ie privind dotarile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzdtoare a
contractului

Completata gi semnat6 electronic, conform anexei nr. 14 din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

t4.

Declarafie privind
personalul de special itate
propus pentru
implementarea
contractului

Corrpletatd qi sernnatd electronic, confbrm anexei nr. l5 din
Docunrenta{ia standard aprobatd prin ordinuI Ministr.uIui
Finantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

15.
Disponibilitatea de
personal angajat

Nu mai pu(in de 5 angaja(i pentru fiecare lot la momentul
depunerii ofertei. Informajia confirmatd prin copia ddrii de
searnl privind relinerea irnpozitului pe venit q.a. (forma
IPC l8) cu statr,rtul acceptat, insolitd de recipisd, confirmate
prin semndtura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

16.

I-ista subcontractan{i lor qi

partea/p6rf ile din contract
care sunt indeplinite de
acestia

Completatd qi semnat6 electronic, confbrm anexei nr. l6 din
Documenta(ia standard aprobatd prin ordinr.rl Minish.ului
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

17. Informa{ii privind Completatd $i sem{ratd electronic, conform anexei nr. l7 din Obligatoriu

tt



asoclerea Documentafia standard aprobati prin ordinul Ministrului
Finan{elor nr.69 din 07 .05.2021

18,
Angajarnent ter! sus{indtor
financiar

Completatd si semrratd electronic, conform anexei nr. 18 din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Irinan{elor nr.69 din 07.05,2021

Obligatoriu

19.

Angajament privind
sus!inerea tehnicd qi

profesional6 a
ofertantului/grupului de
operatori economici

Conrpletat Ei sernnat electronic, confornr anexei nr. l9 din
Documenta{ia standard aprobata prin ordinul Minish-ului
Finanlelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

20.
Declaralie terI sus{indtor
tehnic

Completat[ si semnatd electronic, conform anexei nr.20 din
Documenta{ia standard aprobatd prin ordinul MinistrLrlui
Finan{elor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatoriu

2t
Declara{ie ter{ susf indtor
profesional

Completatd qi semnatd electronic, conform anexei nr.2l din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Irinan(elor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

22.

Aviz pentru participar.e la
licitaliile publice de
lucrdri din domeniul
construcliilor qi

instalatiilor

Completat qi semnat electronic, conform ar.texeinr.22 din
Documenta(ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finan{elor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

23.

Demonstrarea accesului la
persontl/olgan isrn tehn ic
de specialitate, care sd
gar anteze asi gurarea un u i

control al calitAtii

Docunrente prin care se demonstreaz6, cd, operatorul economic
are acces la laboratoare de incercdri qi teste a materialelor ce
vor fi utilizate, in conlbnnitate cu natura qi specificul
lucldrilol ce fac obiectul viitorului contract, copie confirmati
p_ill@Lq r&glron ic[ a ofertantul u i

Obligatoriu

24.

Disponibilitate de surse
financiare sau linii de
credit, necesard pentru
indeplinirea lucrbrilor

Dernonstrarea prin acte cor.rfirrnative a disponibilit6!ii surselor
financiare sau acces la linii de credit pentru a asigura fluxul de
finanle necesar pe durata contractului. Extrasul bancar sau
certificatul unei linii de credit de minim 150 000,0 lei, de la o
bancd comercialS licen{iatd in Republica Moldova, originalul
sau copia confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

25.
Cifi'a rnedie anuali de
afaceri in ultimii trei ani

Cifl'a medie anualS da afacere de minim 1000000,0 lei,
confirrlatd prin ultimul raport financiar, inregistrat, copia
cqnfi rmatd prin semndtura electronicd

Obligatoriu

26.
Perioada de garan(ie a
lucrdrilor

Perioada de garanlie pentru lucrdrile prevdzute este de ,ini,"
5 ani. Antreprenorul, in conformitate cu prevederile art.30 al
Legii nr. 721 din 02.02.1996, privind calitatea in construc{ii,
rdspunde pentru viciile ascunse ale lucrdrilor, ap[rute in
termen de 5 ani de la recep(ia lucrdrilor, preculn gi pe toat[
durata de existenfi a construc{iei, pentru viciile structLu.ii de
rezisten!I rezLrltate din ner.espectarea norrnelor de proiectare gi
executie in vigoarg la data realizdrii lucrdrilor.

Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertl, completati conform anexei nr.9 din documentafia standard
nr.69 din 07.05.2021, cuantumul 2o/o dinaprobatl prin ordinul Ministrului Finan(elor

valoarea ofertei.
18. Termenul de garan{ie a lucrlrilor 5 ani.
19. Garanfia de bunl execufie a contractului, se transferi pe contul procuraturii Generale,

inainte de semnarea contractului, cuantumuIl0' din valoare contractului.
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): nu se aplicA.
21. Ofertele se prezintl in valutl Lei MD.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai sc6zut.
23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP
Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi clepuse electronii prin iitermediul SIA RSAq
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele fufirziate vorJi respinse.
Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse
prin SIA RSAP.

24.

25.
26.
27.



28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
29. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se atribuie
30. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Age nlia N a(io nald p e ntr u S o I ulion ar e a C o ntestu(iilo r
Adresa: mun- chi;indu, bd. $tefan cel Mare ;i sfant nr,l24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fsx/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 r, c o ntestat ii@ns c, mcl

31. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dac5 este
cazul): nu se atribuie

32. In cazul achizifiilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu
se atribuie

33. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl eaz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat

34. In cadrul urii de achizi Sseva
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronicd Se va accepta
phlile electronice Se va accepta

Contractul intrl sub inciden{a Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

J6. Alte informa{ii relevante: Operalorul econontic desemnut cdrstigdtor, la contrqctare, va prezenta
in mod obligatoriu ,,Decluroliu prittinel confirmurea ir)entitdlit beni.ficiariltr e.fectivi;i netniadrarea
acestora in situa/ia condamndrii pentru participareq la activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraudd;i/sau spdlare de bani" - con/brm Anexei rr.l din prezentuT Anun!
de participare * original sau varianta scanotd de pe original coi|irmatd prin semndtura electronicd.

Vicepreqedintele grupului de lucru: ,/4''-- LEALIN Iuri



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identitifii beneficiarilor efettivi qi neincadrarea acestora in situatiacondamnlrii pentru participarea la activitl{i a.te un.f oigu;iliii;;;^;fi; ..iiriiii",

pentru corupfie, fraud[ qi/sau spllaie de b'ani.

propria rdspundere, sub sancfiunile aplicabile faptei Oi fats in a.G puUti.., cd
beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost
condamnafi prin hotdrdre judecdtoreascd definitivd pentru particip area la activit6li ale unei
organizalii sau grup6ri criminale, pentru corup{ie, fraudd qi/sau sp6lare de bani.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denumirea operatorului economic) in calitate de ofertant/ofertant asociat d.r.*ut .ar,tigato,
in cadrul procedurii de achizilie public[ nr. _ din data l_ l_, declar pe

Data completdrii:
Semnat:
Nume/prenume:
Func{ia:
Denumirea operatorului economic
IDNO al operatorului economic

Numele qi prenumele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv


